2

П Р О Т О К О Л
заседания межведомственной комиссии по противодействию распространению
ВИЧ-инфекции и туберкулёза в Каменском муниципальном округе
Свердловской области

«29» декабря 2025 года										№ 4

Председательствовал:
	Заместитель Главы администрации по экономике и финансам, председатель комиссии
	- М.И. Пичугин

[bookmark: _GoBack]Присутствовали: 10 человек (список прилагается)

I. Эпидемиологическая ситуация по ВИЧ-инфекции (заболеваемость, объемы лечения, смертность) на территории Каменского муниципального округа за 2025 год
(Л.В. Аренская)

	1. Всего за весь период на территории Каменского муниципального округа зарегистрировано 737 случаев ВИЧ-инфекции, умерло 263 человек, в том числе от СПИДа - 107 человек.
За 2025 год зарегистрировано вновь выявленных – 28 случаев ВИЧ – инфекции (АППГ – 31 чел.). В основном преобладает половой путь передачи инфекции.
Умерло 20 человек (АППГ – 21), в том числе от СПИДа – 5 (АППГ – 8).
Количество лиц, подлежащих диспансерному наблюдению – 479 чел., взято
на диспансерный учет 462 чел. (97,3%).
Количество ВИЧ-инфицированных граждан получают АРВТ - 390 чел. – 87,4%
от диспансерной группы (целевой показатель – 90%), прервавших АРВТ – 18 чел.
(АППГ – 16). Количество ВИЧ-инфицированных граждан, впервые взятых на диспансерное наблюдение – 29 чел., впервые взятых на АРВТ – 35 чел.
Количество ВИЧ-инфицированных детей, состоящих на диспансерном наблюдении
13 человек. ВИЧ-инфицированные дети состоят на учёте в филиале «ОЦ СПИД г.Каменск-Уральский», все получают химиопрофилактику. Филиал «ОЦ СПИД г.Каменск-Уральский»
тесно взаимодействует с фельдшерами ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» по вопросу организации лечения ВИЧ-инфицированных граждан.
Задачи на 2026 год:
	Достигнуть целевых показателей реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в Свердловской области, утвержденных постановлением Правительства Свердловской области от 28.10.2021 № 720-ПП.
	2. Принять к сведению информацию заведующей филиалом ГАУЗ СО «ОЦ СПИД» по ЮУО Л.В. Аренской.
	3. Рекомендовать ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» (Ермолаева Ю.А.), ГАУПСО «Редакция газеты «Пламя» (Казанцева Н.В.) активизировать санитарно - просветительскую работу
с населением по вопросу профилактики ВИЧ-инфекции.
Срок – постоянно
II. Анализ выполнения плана обследования населения на ВИЧ-инфекцию в Каменском муниципальном округе в разрезе населенных пунктов в 2025 году.
Организация мероприятий по профилактике социально – значимых заболеваний среди декретированных контингентов при прохождении диспансеризации
и медицинских осмотров
(А.Ю. Иванова)

1. Всего в 2025 году обследовано на ВИЧ-инфекцию 8300 человек (план – 7435), процент выполнения – 111,6%.
Получено 800 экспресс-тестов, израсходовано 100%.
На территории Каменского муниципального округа в 2025 году охвачено диспансеризацией взрослого населения – 9427 человек, профилактические осмотры прошли 2227 человек.
	Предварительные и периодические медицинские осмотры в 2025 году прошли 879 человек, всем проведено флюорографическое обследование, в том числе декретированная группа – 604 человека, которые обследованы на ВИЧ-инфекцию.
Профилактика социально-значимых заболеваний среди декретированных контингентов включает в себя:
- вакцинопрофилактику (вакцинация против гепатита В, туберкулеза);
- проведение просветительской работы по профилактике социально-значимых заболеваний, пропаганде здорового образа жизни.
	В течение года проведено:
- 93 беседы – 508 слушателей, 7 лекций – 129 слушателей по профилактике здорового образа жизни;
- 1656 бесед, 1852 слушателя по профилактике ВИЧ инфекции.

2. Принять к сведению информацию заместителя главного врача по АПП ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» А.Ю. Ивановой.

III. О выполнение плана флюорографического обследования населения за 2025 год
(А.Ю. Иванова)

1. За 2025 год обследовано рентген-флюорографичести взрослых и подростков – 16312 человек, при плане 15970 (102,1%).
Охват Диаскинтестом 63 человек, при годовом плане 76 (82,9%).
	По профилактике туберкулеза проведено:
- 12 лекции 124 слушателя,
- 1131 беседа, 1343 слушателя.
- 8 уроков здоровья, обучено 114 человек.  Размещена информации на сайте ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ», в социальных сетях – 2 публикации.
Лекции в центре БОМЖ пос. Лебяжье – 22 чел., хостел пос. Лебяжье – 30 чел., хостел
с. Сипавское – 20 чел.

2. Принять к сведению информацию по АПП ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ»
А.Ю. Ивановой.

3. ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» (Ю.А. Ермолаева):

3.1. Обеспечить:
- 100% охват химиопрофилактикой туберкулеза пациентов с ВИЧ-инфекцией;
- 100% охват профилактическими осмотрами на туберкулез лиц, состоящих на диспансерном учете и относящихся к группам повышенного риска заболевания туберкулезом;
- не менее 95% охвата профилактическими осмотрами на туберкулез лиц, относящихся к социальным группам риска.

Срок - постоянно

IV. Реализация мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в образовательных организациях в соответствии с приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области
(К.П. Матусова)

1. Во всех 15-ти образовательных организациях реализуется Программа профилактики ВИЧ-инфекции. Мероприятия выполняются в полном объеме. Утверждены планы профилактических мероприятий на год.
Образовательные организации активно сотрудничают с филиалом ОЦ СПИД, специалисты которого проводят занятия со старшеклассниками, распространяют профилактические листовки, обеспечивают методической литературой и наглядными пособиями по профилактике ВИЧ/СПИД.
Во всех школах были организованы конкурсы рисунков и плакатов по профилактике ВИЧ-инфекции и туберкулеза. Обучающиеся приняли участие во Всероссийской акции «СТОП ВИЧ/СПИД».
Оформлены «Странички здоровья» (информация о ВИЧ-инфекции и туберкулёзе) в классных уголках и в фойе школ с телефонами доверия.
Выпускаются и распространяются листовки и памятки по профилактике ВИЧ-инфекции.
Проведена квест- игра «Маршрут безопасности», посвящённая Всемирному дню борьбы со СПИД, классные часы на тему «Знать, чтобы жить», «Актуальность проблемы ВИЧ-инфекции и медицинские аспекты проблемы».
Организован просмотр видеороликов про ВИЧ.
Вопросы профилактики ВИЧ инфекции включены в программу по предметам ОБЖ, обществознание, биология, физическая культура.
В течение года проведено более 240 мероприятий с охватом 2114 человек
В апреле-декабре проведено анкетирование по выявлению знаний в области профилактики ВИЧ-инфекции, в которм приняли участие 429 обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций, верных ответов – 94%.

2. Принять к сведению информацию специалиста Управления образования МО «Каменский городской округ» Матусовой К.П.

V. О проведении профилактических акций, приуроченных к Всемирному дню борьбы со СПИДом (1 декабря)
(К.П. Матусова, М.И. Стома)

1. В рамках проведения Всемирного дня борьбы со СПИДом в учреждениях культуры и спорта прошли следующие мероприятия с 1 по 5 декабря 2025 года:
- 24 профилактических акций «Знай и живи!» на территориях: с. Травянское, пгт.Мартюш, п. Горный, п. Ленинский, п. Новый Быт, с. Позариха, с. Новоисетское,
с. Маминское, с. Сосновское, с. Кисловское, с. Клевакинское, с. Рыбникосвкое, с.Сипавское, с. Покровское, с.Колчедан. В рамках акции было роздано 500 информационных буклетов, 50 силиконовых красных браслетов и магнитов с символикой акции, также прошли профилактические беседы.
- в МБУ «ФСК КГО» прошёл турнир по баскетболу, посвящённый Всемирному дню борьбы со СПИДом «Занимаясь спортом, сохраним здоровье».
Всего в профилактических мероприятиях участие приняли 889 человек.
В школах и детских садах Каменского района проводились, ставшие уже традиционными, мероприятия, посвященные Всемирному дню борьбы со СПИДом.
В детских садах и школах оформлены информационные стенды, воспитатели, учителя и старшеклассники распространяли среди родителей и обучающихся информационные памятки.
Для воспитанников детских садов проведены спортивные мероприятия, в старших группах состоялись тематические занятия, направленные на формирование мотивации на ведение здорового образа жизни.
Среди родителей и воспитателей детских садов проведено тестирование «Что ты знаешь о ВИЧ?» и обсуждение проблемных вопросов «Почему я должен говорить о СПИДе со своим ребёнком?». С сотрудниками проведена санитарно-просветительская работа медицинским работником с просмотром видеофильма «История болезней: СПИД», педагогический час «Вопросы и ответы».
Родители школьников приняли участие в родительском всеобуче по профилактике ВИЧ-инфекции.
Для учащихся 8-11 классов были организован просмотр видеоролика «Мифы о СПИДе», анкетирование, просмотр фильма «Лицом к лицу с ВИЧ. Это страшно?», распространение листовок «СПИД не спит!», классный час «Не сломай свою судьбу».

2. Информацию принять к сведению.

Председатель комиссии				_________			М.И. Пичугин

Злата Викторовна Прошкина,
секретарь МВК
(3439)370-221

СПИСОК
участников заседания межведомственной комиссии по противодействию распространению ВИЧ-инфекции и туберкулёза в Каменском муниципальном округе
29 декабря 2025 года

	Члены МВК:

	1.
	АРЕНСКАЯ
Лариса Витальевна
	- заведующая филиалом ГАУЗ СО «ОЦ СПИД» по ЮУО

	2.
	БУХВАЛОВА
Мария Валерьевна

	- корреспондент ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя»

	3.
	ИВАНОВА
Анна Юрьевна

	- заместитель главного врача по АПП
 ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ»

	4.
	МАТУСОВА
Кристина Петровна
	- специалист Управления образования Администрации Каменского муниципального округа

	5.
	ПРОШКИНА
Злата Викторовна

	- специалист Администрации, секретарь комиссии

	6.
	СЕРГЕЕВА
Елена Борисовна
	- заместитель директора ГКУ службы занятости населения Свердловской области «Каменск-Уральский центр занятости»

	7.
	СМОЛЕНЦЕВА
Наталья Юрьевна

	- председатель Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	8.
	СТОМА
Марина Игоревна
	- специалист Управления культуры, спорта и делам молодежи Администрации Каменского муниципального округа

	9.
	ЧАРИПОВА
Альягуль Рахматуловна
	- заместитель начальника ТОФС по надзору в сфере защиты потребителей
и благополучия человека по Свердловской области в городе Каменск-Уральский, Каменском районе, Сухоложском и Богдановическом районах

	10.
	ШОНОХОВ
Валерий Александрович
	- председатель Координационного Совета объединения профсоюзных организаций Каменского городского округа

image1.jpeg